
بریده کتاب

شهر مراکش را می شود بارها و بارها دید و 
هر بار چیزی ته دل آدم فرو بریزد. می شود 
رفت به قصرهایش که انگار آدم را کپی پیست 
می کنند در روزگارهایی دور. وقتی در قصر 

بدیع هستی، حتی در 
خرابه هایش، حس 
می کنی روزگاری این 
جا، جای رفت  و آمد 
اهل دانش و فرهنگ 
یا وقتی در  بوده. 
قصر بیهایا هستی، 
عطر گل ها و شکوه 
کنار  در  درخت ها 
دیوارهای سر به فلک 
کشیده  قصر، تو را در 

خلسه ای فرو می برد که حتی ستمگری های 
احمد بن موسی، ساکن اصلی قصر را هم به 
چای نعنا فراموشی می سپارد. 
نویسنده: منصور ضابطیان

دیالوگ ماندگار

او با فیزیکدان بزرگ، انیشتین موافق بود 
که می گفت: دو چیز تمامی ندارد؛ کائنات و 

حماقت انسان!
مری و مکس
کارگردان:  آدام الیوت

ضرب المثل خارجی

   کره ای: آدم عاقل کسی است که حرف 

زیادی برای گفتن دارد، ولی ساکت می ماند.
   سوئدی: آن چه را یک نفر می داند هیچ 

کس نمی داند اما آن چه را دو نفر می دانند 
همه می دانند.

   ترکی: ابتکار، مشکل است و انتقاد، 

آسان.
   استرالیایی: اضطراب، رفیق دایمی 

حسادت است.

دیکشنری

Uneasy
آشفته، بی قرار، دلواپس، نگران

Mrs. spinner was uneasy about 
letting her son play in the 
vicinity of the railroad tracks.

خانم »اسپینر« دلواپس بود که اجازه دهد، 
پسرش در کنار خطوط راه آهن بازی کند.

The treasurer was uneasy about 
the company's budget.

 خزانه دار، نگران بودجه شرکت بود.

دور دنیا   

تقویم

تاریخ

آب و هوا

امروز

تفأل

حافظ

تفسیر نور

در آیه 19 سوره شوری می خوانیم:

الَلُ لَطِیفٌ بعِبَادهِ یَرْزُقُ مَنْ یَشَــاءُ وَهُــوَ الْقَوِیُّ 
الْعَزیزُ

خداوند نسبت به بندگانش با مهر و لطف 
رفتار می کند، هر که را بخواهد )و صلاح 

بداند( روزی می دهد و اوست توانای غالب.
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

   برخلاف مخلوقات که لطیف آن ها، قوی 
نیست و قوی آن ها، لطیف نیست، خداوند 

هم لطیف است و هم قوی.
   قدرت خداوند، هرگز شکست نمی پذیرد.

   رزق الهی، برخاسته از لطف خداست.

   قدرت و لطف خدا، ضامن روزی رسانی 

به مردم است.
   انسان در انتخاب راه، آزاد است.

   ارزش کار انسان، وابسته به اهداف دور و 
نزدیک و نیت اوست.

   همه داده ها از خداست و عطای خدا، 

متناسب با نیت و انتخاب انسان است.
   نقش انسان، تنها در انتخاب و تصمیم 
است و مقدار کامیابی، مربوط به اراده 

خداست.
   هدف قرار دادن دنیا، سبب محرومیت 

کامل از آخرت است.

ضرب المثل فارسی

دست کسی را توی حنا 
گذاشتن

 این ضرب المثل را درباره کسی به کار 
می برند که وسط کاری، تنها رها شده باشد 
یا در وضعیتی قرار گرفته باشد که هیچ کاری 

از او بر نیاید.

معرفی کتاب

داستان جاوید
»داستان جاوید«، اثر ارزشمند 
اسماعیل فصیح، روایت واقعی 
زندگی پسری زرتشتی است که 
به قصد گرفتن خبری از خانواده 
اش، با عموی پیر و کم توانش 
از   یزد، راهی تهران می شود و 

همین سفر او را چندین و چند سال اسیر تهران 
و دربار قاجار می کند. پدر جاوید، هرسال پیش 
از نوروز برای شازده ملک آرا، یکی از بی شمار 

شازده های تن پرور دربار قاجار، 
بار آجیل و خشکبار می آورده تا 
این که اقوامش در یزد، شش ماه 
از آن ها بی خبر می مانند. جاوید 
هم تصمیم می گیرد به تهران 
بیاید تا از خانواده اش، خبری 
بیابد. اندکی بعد، جاوید می فهمد که با پای 
گذاشتن در خانه شازده ملک آرا، سند هفت 

سال بردگی خود را امضا کرده است.

علم به زبان ساده

سیارک ها
سیاره های کوتوله یا سیارک ها، اجرام گرد 
کوچکی هستند که دور خورشید می چرخند و 
برخلاف سیارات، نیروی گرانش تاثیرگذاری 
بر اجرام دیگر ندارند. سیارک ها، اغلب به 
همراه دسته هایی از اجرام آسمانی کوچک تر 
از خود در حرکت اند، به عنوان مثال در مداری 
به نام »کمربند اصلی« که مابین مدارهای مریخ 

و مشتری قرار دارد، میلیون ها جرم کوچک 
آسمانی و سیاره کوتوله در گردش اند. سیارک 
های دیگری هم در مداری به نام »کمربند 
کایپر«، دورتر از مدار نپتون، در گردش هستند 
و این مدار، مملو از اجرام کوچکی مانند شهاب 
سنگ ها و اجرام یخ زده است. از جمله سیارک 
های موجود در این منطقه، »پلوتو« و »2003 

یو بی 313« هستند.

حکایت

پالان الاغ به جای جبه
ملا، یک روز با الاغ خود از صحرا می گذشت، 
خواست تجدید وضو کند، جبه اش را بیرون 
آورد و بر روی الاغ انداخت و برای وضو گرفتن 
 به طرف جوی آب برفت. دزدی از آن جا 
می گذشت، چشمش به جبه بی صاحب 

افتاد، آن را برداشت و برد. چون ملا برگشت، 
جبه را ندید، پالان الاغ را برداشته، به دوش 
گرفت و گفت: هر وقت جبه مرا دادی، پالانت 

را می دهم.
 فکاهیات خنده آور ملانصرالدین

یک شنبه
6 بهمن 1398

30 جمادی الاول 1441
8 صفحه  |    شماره  4333

26 ژانویه 2001 و 1700 میلادی | دو زمین لرزه خوفناک6 بهمن 1360 | سالروز حماسه مردم آمل
در چنین روزی، مبارزه مسلحانه حدود 100 نفر از گروه مارکسیستی»اتحادیه کمونیست های 
ایران«، علیه نظام جمهوری اسلامی ایران در شهر آمل و جنگل های اطراف آن، آغاز شد. این 

جریان با تمرکز نیروهای سپاه پاسداران، پلیس و بسیجیان، سرکوب و آمل باز پس گرفته شد.

26 ژانویه 2001، زمین لرزه ای به بزرگی 6/7 ریشتر در ایالت گجرات فدراسیون هند روی 
داد و بیش از 20 هزار نفر را کشت. در همین روز در سال 1700 میلادی نیز، زمین لرزه ای به 

شدت 9 ریشتر در سواحل غربی آمریکا )کالیفرنیا و ارگون(، روی داد.

یک روایت، یک درس
امت، غرق رحمت الهی

امیرمؤمنان علی)ع( فرمودند:»خداوند نسبت به بندگانش رحیم است و از رحمت او، این است که 100 شاخه رحمت آفریده، یکی از آن ها 
را بین تمام بندگان تقسیم کرده و به واسطه آن، مردم به یکدیگر مهربان اند و مادر به فرزند خود، مهر می ورزد... در روز قیامت، این رحمت 
سفینة البحار را به 99 قسمت دیگر اضافه می کند و با همه آن ها، امت پیغمبر اسلام)ص( را مشمول رحمت خود قرار می دهد!« 
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مطالعه این صفحه

عشق پیدا شد و آتش به همه عالم زد در ازل پرتو حسنت ز تجلی دم زد 
عین آتش شد ازین غیرت و برآدم زد شت  دید ملک عشق ندا جلوه ای کرد رخت 

آبشارهای سوادکوه، بهشت گردشگران
شهرستان سوادکوه با  مناظر زیبا، طبیعت سبز و آبشارهای فراوانش، سالانه میزبان گردشگران 
و مسافران بسیاری است. این شهرستان از ترکیب و توسعه فضاهای روستایی مناطق دره ای و 
کوهستانی شکل گرفته و با آثار تاریخی پل ورسک، پل شاپور شیرگاه و غارهای مختلف به یکی از کانون 
های جذب گردشگری تبدیل شده است. از جمله آبشارهای سوادکوه می توان به آبشار»شورآب« در 
3۵ کیلومتری جنوب شهر پل سفید، آبشار»چلاک« در ۵0 کیلومتری غرب شهر شیرگاه، »آبشار 
چرات« در 20 کیلومتری روستای چرات در دهستان ولوپی، غرب شهر پل سفید و آبشار »دراسله 

تنگه« در ۴0 کیلومتری جنوب غربی شهر زیرآب اشاره کرد.

 پستچی ژاپنی، 2۴هزار نامه
 را به خانه اش برده بود

یورونیوز| پلیس ژاپن در منزل یک پستچی 
سابق توکیو، حدود 2۴ هزار نامه و بسته 
پستی توزیع نشده پیدا کرد. این مرد 61 
ساله که سال گذشته از اداره پست ژاپن 
اخراج شده بود، درباره انگیزه اش از توزیع 
نکردن نامه ها می گوید:»زحمت توزیع نامه 
ها زیاد بود و من نمی خواستم همکارانم فکر 
کنند که توانایی من از جوان ها کمتر است«. 
زمان ارسال نامه ها و بسته های پستی یافت 
شده در منزل این مرد، مربوط به سال 2003 
تا 2019 میلادی است. سخنگوی پلیس 
منطقه کاناگاوا در حومه توکیو، اعلام کرده 
که این پرونده به دادستانی ارجاع شده است.

 ممنوعیت پلاستیکی 
در فرودگاه های دبی 

یورونیوز| سالانه 90 میلیون مسافر در دو 
فرودگاه بین المللی دبی آمد و شد می کنند و 
حدود ۵۵00 تن پلاستیک وارد شهر می شود، 
به همین دلیل مسئولان فرودگاهی دبی، 
از ابتدای سال 2020 میلادی، استفاده از 
یک بارمصرف، ظروف،  پلاستیک های 
بطری های آب معدنی و نایلون های بسته بندی 
فرودگاه،  رستوران های  و  کافه ها  در  را 
ممنوع کرده اند. یوجین بری، مدیر اجرایی 
فرودگاه های دبی می گوید:  9۵ درصد از 
شرکای تجاری ما، تعهد کرده اند که به جای 
پلاستیک، کم کم از جایگزین های مناسب 

استفاده کنند. 

»محمد«، محبوب ترین نام 
نوزاد پسر در پایتخت نروژ

تی آر تی| در بین محبوب ترین اسامی نوزادان 
پسر سال 2019 در اوسلو، پایتخت نروژ، نام 
»محمد« در رده اول قرار گرفت. در گزارش 
دفتر آمار نروژ، اعلام شده است که خانواده 
های پایتخت نشین این کشور در سال 2019 
نیز مانند 11 سال گذشته، برای انتخاب اسم 
نوزاد پسرشان، بیشترین اقبال را به نام »محمد« 
داشته اند. در سطح کشور نروژ نیز، معمولا 
نام های »ژاکوب«، »لوکاس« و »فیلیپ« برای 
نوزادان پسر، بیشترین محبوبیت را دارند. 
جالب است بدانیم که »محمد«، در سال 2017 
نیز بیشترین اقبال را در میان مردم شهر مالموی 

سوئد، انگلستان و ولز داشته است.

زنگ تفریح

هنر قلاب بافی
قلاب بافی، یک نوع از صنایع دستی است که به آن قلاب دوزی هم می گویند. این هنر، در واقع 
بافتن تور با نخ و کامواست که از سالیان پیش در دکوراسیون و پوشاک استفاده می شده است. 
تاریخ نگاران بر این باورند که قلاب بافی، حدود 1۸00 سال قبل از میلاد مسیح وجود داشته و 
قدمت آن در ایران که از کشورهای پیشتاز در زمینه این هنر بوده است، به ۵۵0 سال پیش از میلاد 
مسیح بازمی گردد. قلاب بافی، سه روش بافت ساده، برجسته و معرق دارد و برای بافت انواع 

رومیزی، روتختی، پوشاک، عروسک، جای کتاب، جامدادی و کیف استفاده می شود.

4 گوشه ایران

 ماجرای مارمولکی 
که معروف شد

اسپوتنیک| این تصویر، مربوط به ویدئوی چند 
ثانیه ای از لحظات پرتقال خوردن این مارمولک 
کوچک است. شاید باورتان نشود که این ویدئو، 
میلیون ها بار در فضای مجازی دیده شده. این 
مارمولک کوچک سبز، فارغ از غوغای جهان، به 
شکل بامزه ای آب پرتقال می نوشد و کاربران با 
دیدن فیلم او، گفته اند:»این مارمولک، اولین 
مارمولک دوست داشتنی دنیاست.«» نباید 
حیوانات را آزار بدهیم و حق زندگی را از آن ها 
بگیریم«. برخی کاربران هم با جملاتی آمیخته 
به طنز، گفته اند:»همین که این مارمولک، 
دوستانش را خبر نکرده تا همه با هم آب پرتقال 

بنوشند، دلیلی بر مارمولک بودن اوست.«

حکمت روز

در کنار اعمال واجب...
بعضی سال ها می شد که مزرعه اصلی ما، 
آفت می خورد و تمام محصول مان از بین می 
رفت. یک قطعه زمین کوچک هم در جای دیگر 
کاشته بودیم؛ به اصطلاح کناره کاری و اصلا 
آن را به حساب نمی آوردیم، اما همه خرج سال 
مان را همان کناره کاری تامین و جبران همه 
خسارت مزرعه اصلی را هم می کرد. خوب 
است مومن در کنار اعمال و عبادات واجب 
اش، یک عمل مستحب، هرچند هم کوچک 
باشد، به طور خصوصی برای خودش قرار 
بگذارد. مثل دستگیری از یک خانواده فقیر یا 
سرپرستی یتیم؛ چه بسا فردای قیامت، همین 

کناره کاری باعث نجات انسان شود.
میرزا اسماعیل دولابی/ مصباح الهدی

در محضر بزرگان

راه و رسم کسب مقامات 
معنوی

مرحوم علامه سید هاشم حداد می گوید: 
مادرم از زنان مومنه ای بود که به خواندن هر 
روز زیارت عاشورا، مداومت داشت. راز توفیق 
و رسیدن من به این مقام، آن است که مادرم 
به من گفت: فرزندم هاشم، وقتی تو را باردار 
شدم، تا وقتی که وضع حمل کردم، هر روز 
صبح بعد از فریضه صبح، زیارت عاشورا می 
عارف فی الرحاب القدسیه خواندم. 

خاطرات سرخ
در لشکر امام حسین )ع( بودم که خبر آوردند 
پدرم هم آمده است. دو هفته بعد هم دو 
برادرم. فقط مانده بود ننه مان. یک جلسه 
خانوادگی گذاشتیم و تصمیم گرفتیم که او 
را هم بیاوریم اهواز تا تنها نباشد؛ همین هم 

شد. می گفتند»خانوادگی رفته اند جبهه«.
روزی روزگاری جنگی
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